Lënda: Ndotja dhe trajtimi i ujërave të ndotura 
Mësimdhënësi: Dr.sc. Ilir Shehu
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 6
Përmbajtja e  lëndës (kursit): Këto leksione do të trajtojnë ujin dhe rëndësinë e tij, vetitë e ujit, ujin si tretës, përcaktimin e parametrave ndotës si inorganik dhe organik, ndotjen nga faktorët natyrorë dhe antropogjenë dhe metodat e përgatitjes së ujit për përdorim të pijshëm dhe industrial. Trajtimi i shkarkimit të ujërave të ndotura urbane, trajtimi i ujërave të shkarkuar nga aktivitetet industriale, metodat e pastrimit të ujit si metodat fizike, kimike dhe biologjike, proceset e neutralizimit, reshjet, koagulimi, dezinfektimi, ozonizimi, trajtimi me rreze UV, etj.

Qëllimet e lëndës: Moduli synon të njohë studentët me faktet se uji ka qenë dhe do të mbetet faktori kryesor për jetën dhe zhvillimin e qytetërimit. Shkalla e zhvillimit dhe suksesi i një shoqërie vlerësohet nga qëndrimet shoqërore ndaj ujit. Uji i përdorur në industri ose në jetën e përbashkët përpara shkarkimit duhet të pastrohet nga papastërtitë që përmbajnë, qofshin ato të ngurta, të pezulluara ose të tretura. Zgjedhja e metodës që do të aplikohet për pastrimin e ujërave të zeza para shkarkimit në rrjedhat e lumit varet kryesisht nga sasia dhe përbërja e ujërave të zeza, por edhe nga cilësia e ujit që derdhet në lumenj. Nxënësit duke njohur këto probleme do të mendojnë thellë për ndikimin e ujit në përgjithësi dhe ujërave të zeza në veçanti si një problem social që kërkon zgjidhje nga kimistët.

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:
· Të definojë shkaktarët kryesorë të ndotjes së ujërave dhe rrezikun që vjen nga ndotja e ujit
· Të njihen me përpjekjet e njerëzimit gjatë historisë për ruajtjen e resurseve të ujërave natyrore  nga ndotja
· Të shpjegojnë metodat kryesore të pastrimit të ujërave të ndotura urbane dhe industriale dhe impiantet që përdoren për këto qëllime.
· Të analizojnë shkallën e ndotjes së ujërave me metoda fiziko-kimike dhe instrumentale
·  Të analizojnë shkallën e pastrimit të ujërave me përdorimin e metodave të ndryshme të pastrimit të ujërave
· Të vlerësojnë rregullativën ligjore për mbrojtjen e ujërave nga ndotja dhe masat që duhet të merren për parandalimin e ndotjes
Metodologjia e mësimdhënies: ligjërata, bashkëbiseda, konsultime, ushtrime laboratorike dhe seminare.
Metodat e vlerësimit: vlerësimi i parë 25%; vlerësimi i dytë 25%; vijimi i rregullt 5%, angazhimi në ushtrime 15%, provimi final 30%.
Mjetet e konkretizimit: projektor, tabele, lapse imazhe, video etj...
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2
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	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	3
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	
	
	150


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:

Salla 1
	Hyrje. Uji për shekullin 21, Ndotja fizike, kimike dhe biologjike e ujit, gazrat ne uje, alkaliniteti, kalciumi dhe metalet tjera ne ujera

	Java e dytë:

Salla 1
	Polifosfatet dhe fosfonatet ne ujera, hidroliza e palifosfateve, kompleksimi nga polifosfatet, kompleksimi nga substancat humike

	Java e tretë:

Salla 1
	Interaksionet fazore ne kimine e ujerave, agregimi i grimcave, flokulimi i koloideve nga polielektrolitet, sorbimi siperfaqesore nga te ngurtat

	Java e katërt:

Salla 1
	Natyra dhe tipet e ndotesve te ujerave, metalet e renda, kadmiumi, lumbi, merkuri etj

	Java e pestë:  

Salla 1
	Metaloidet, llojet inorganike, cianuret, amonjaku dhe ndotesit e tjere ne ujera

	Java e gjashtë:

Salla 1
	Nutrientet algal dhe eutrofikimi

	Java e shtatë:  

Salla 1
	Ndotesit organik, bioakumulimi i ndotesve organik, rrjedhjet, sapunet, detergjentet dhe lidhesit e detergjenteve
Vlerësimi i parë  

	Java e tetë:  

Salla 1
	Metodat biologjike te pastrimit te ujerave te ndotura

	Java e nëntë:  

Salla 1
	Komponimet e kloruara dhe te bromuara qe gjinden ne natyre, pesticidet dhe insekticidet ne uje, DDT dhe insekticidet organike te kloruara, karbamatet, fungicidet dhe herbicidet, PCB ne ujera

	Java e dhjetë:

Salla 1
	Trajtimi i ujerave, trajtimi i ujerave komunale, trajtimi primare


	Java e njëmbedhjetë:

Salla 1
	Trajtimi sekondar me ane te proceseve biologjike, bioreaktoret membranore, filtrat tricikling

	Java e dymbëdhjetë:  

Salla 1
	Trajtimi terciar, trajtimi fiziko-kimike i ujerave shkarkuaes komunale dhe trajtimi i ujerave shkarkues industrial

	Java e trembëdhjetë:    

Salla 1
	Largimi i te ngurtave, tretshmeria e ajrit, filtrimi, filtrimi membranore, largimi i kalciumit dhe metaleve tjera, largimi i komponimeve organike te tretura ne uje

	Java e katërmbëdhjetë:

  Salla 1
	Largimi i komponimeve inorganike te tretura, kembyesit jonik, elektrodializa, osmoza reverse, largimi i komponimeve te fosforit dhe azotit

	Java e pesëmbëdhjetë:

  Salla 1 
	Dezinfektimi i ujit, me klore, me dioksid klori, ozone dhe oksidues tjere, dezinfektimi me rrezatim ultraviolet
Vleresimi i dyte

	Plani i detajizuar i  studimit  – Ushtrimet laboratorike:  

	Nr.
	Ushtrimet laboratorike të cilat do të mbahen

	1.
	Mostrimi i ujërave, marrja e mostrave, konzervimi, ruajtja, kodimi,trajtimi etj

	2.
	Shpenzimi kimik i oksigjenit

	3.
	Shpenzimi i permanganatit të kaliumit 

	4.
	Shpenzimi biokimik i oksigjenit

	5.
	Percaktmi tretshmëria se oksigjenit në ujë, temperatura, pH etj

	6.
	Përcaktimi i klorit rezidual në ujë dhe rekomandimet legjislative

	7.
	Përcaktimi i klorureve, sulfateve dhe fosfateve

	8.
	Përcaktimi i karbonit total në ujë (TOC)

	9.
	Përcaktimi i fortësisë totale, kalciumit dhe magnezit ne ujerat e trajtuara

	10.
	Përcaktimi i komponimevve të azotit (nitrateve, nitriteve dhe amoniakut-jonit amonium) 

	11.
	Përcaktimi i turbullires, të ngurtave të tretshme dhe mbetjes pas avullimit

	12.
	Përcaktimi i fenoleve në ujë

	13
	Percaktimi i metaleve te renda ne ujera, metodat e pershtatshme per elemente specifike

	14
	Percaktimi i komponimeve organike te kloruara nga (By products)

	15
	Përgatitja e mostrave të ujit per matjen e pesticideve,DDT dhe PCB 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Mbajtja e qetësisë në mësim

· Shkyqja e telefonave celular

· Hyrja në sallën e ligjeratave  me kohë.




p.s. termini i mbajtjes së ligjeratve (koha e mbajtjes), sipas orarit të shpallur në department.
